
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L   L O C A L 

           
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 62 din 23.04.2008 

 
 

privind constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„ECONEAMŢ” 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 

 

Examinand expunerea de motive nr. 7171 din 18.04.2008 întocmită de 
Direcţia Tehnică şi înaintată de Primarul municipiului Roman;  

Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 101/2006 a 
serviciului de salubrizare a localităţilor; 

Văzând avizul favorabil nr. 22 din 23.04.2008 al comisiei pentru buget 
finanţe, avizul favorabil nr. 18 din 22.04.2008 al comisiei pentru administraţie 
publică locală şi sport,  precum şi avizul pentru legalitate nr. 7441 din 23.04.2008 
dat de către secretarul municipiului Roman; 

În temeiul art. 11, art. 36, alin. 2, lit. „e” şi alin. 7, lit. „c”, precum şi art. 45 şi 
115, alin. 1, lit. „b” din Legea nr. 215/2001R a administraţiei publice locale; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 - Se aprobă participarea Municipiului Roman, prin Consiliul Local 
Roman, la constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMŢ”, 
persoană juridică de drept român, înfiinţată conform art. 11 şi următoarele din 
Legea nr. 215/2001R administraţiei publice locale.  

 

Art. 2 - Se aprobă Actul Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „ECONEAMŢ” în forma prevăzută în Anexa nr. 1 la prezenta 
hotărâre şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMŢ” în 
forma prevăzută în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3 - Se aprobă participarea Consiliului Local Roman la patrimoniul 
iniţial al Asociaţiei cu o contribuţie în numerar în valoare de 500 lei RON şi o 
cotizaţie lunară de 200 lei pentru anul 2008. 

 

Art.4 – Se desemnează domnul ing Dan Ioan Cărpuşor, Primar al 
municipiului Roman, născut la data de 09.02.1956 în loc.Băiţa, jud Bihor, 
domiciliat în mun. Roman, str. Toma Stelian, nr. 59, posesor al C.I. seria  NT, nr. 
315303, eliberat de S.P.C.L.E.P. Roman la data de 28.12.2005, să facă parte din 
Adunarea Generală a Asociaţiei ECONEAMŢ. 



 
 
Art. 5 -  Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului judeţean Neamţ, 

nominalizat prin hotărârea acestuia, să îndeplinească procedurile prevăzute de lege 
pentru înregistrarea Asociaţiei ECONEAMŢ la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor 
de pe lângă grefa Judecătoriei Piatra Neamţ. 

 

Art. 6 – Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ 
       CONSILIER,                                                           SECRETAR, 

      Ec. Vasile MOCANU                                     Jurist Gheorghe CARNARIU 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 62 
Adoptată în şedinţa din data de 23.04.2008 
Cu un număr de 13 voturi din numărul total de 21 consilieri în funcţie. 


